Elicet Rotain d. Neapolitana penitentia Junii 1642. coram Bichio & tandem non relevat, videatur non admittere observantiam in comprobationem instrumenti, quæ quod non sit in potestate Baronis contrahentis dicto Capitulo Ladislauis, edito per publicam utilitatem, attamen in hoc sequitur manifeste, & Affiliatus ad hoc allegatus, quid tale non probat, ac receiptum simile est, veritatem posse aliquid probari, Affiliatus enim dicit, quod fieri non potest ex pacto, ut credatur Notario Vassallo, sed non excludit alios modos probandi veritatem contractus.

Habemus in simili de statutis admittibus fidem scripturis, & instrumentis, per quæ ita indirecte flauta laicalia tollunt actus juratos, super quibus disponere non possunt, quia non per hoc tollitur modus probandi veritatem actus, & juramenti aliunde, Lambertengh. de contract. glo. & verbo mariti. n. 99. Aden. ad Buratt. dec. 422. num. 18. ubi certe major autem hujus creditoris difficultas consistat in defectu regii affensu, unde propterea est posterior habentibus affensu etiam posteriore fortè abforbituribus ratione, ut inret regula, quod inanis est actio &c.

In quadam alia causa Gravineni, census coram A.C. super hoc edendum cap. Ladislauis, disputavi, an quæ dicuntur 3. d. 118. in fin. Et ita judicatum fuit &c.

S U M M A R I U M .

- 1 De materia discr. us.
- 2 Quod lex, & tollit fidem scripture, non impedit aliam probacionem.
- 3 Para conventionalis non exigit ultra interesse.
- 4 Quid istalex laicalis debet etiam servari in foro Ecclesiastico.
- 5 Quando sit locus retentionis fructuum.
- 6 An istalex procedat in uxore Baronis.

& plu-

& plures in sua propria sede sub tit. de alienat. & contrali-
bus prohibiti.

Super istum, que in discursu habentur super imputa-
tionem, vel restrictione fructuum cum distinctione inter in-
fectionem intrinsecam, ratione usus, & extrinsecam, seu
accidentalem, videri possunt ea, que habentur plures sub tit.
de usu prefertim discr. 17. & sub tit. de camb. discr. 31. & eod. satis
in Supplemento in Romana, seu Tudertina Cambiorum discr.
31. ac etiam infra, discr. 31.

Super alio calo, in Gravinen-census, qui insinuat in fine
hujus discursus; quamvis in Tribunalib. A. C. iudicatum fui-
rit, ut ista lex non extendatur ad uxorem Baronis, juxta de-
crl. 18. Franca nihilominus interposita appellatione per
debitorem succumbentem, & commissa causa in Rota co-
ram Dunozetto, informantem folium ipso appellante, ob con-
tumaciam, seu negligentiā procuratoris appellati, & iuris
hujus Tribunalis sylvum enunciatum discr. 22. in relat. Curia,
ad favorem ipsius informantis prodiit resolutio, quo habe-
tur inter impressas epistolas dumozetti decr. 843. incertum
que est qualem exitum causa haberit.

Aduic tamen dicta resolutio non obstante, persister-
dun venit in eadem sententia, dum Rota processit cum lo-
ris authoritatis, & rationibus deductis per unam partem,
codem modo quo deducabantur coram A. C. sed non potuit
instru de earum fallaciam per alteram partem & de quo hujus
modi decisiones, una tantum parte informante, editae, ita
cogente hujus Tribunalis stylo, infinito d. discr. 32. in rela-
tione Curia, habende non venient in nimia consideratione,
quando in aliis causibus pro autoritate allegantur, quoties
in contrarium talia deducantur fundamenta, que si suffici-
derent, ac regresu hinc inde ad primāv. iura in causa
non observantur eorum, que invicem respectivē promissa
fuerant, atque defuper impetratus fuit alienus ab ipso
Rege legitimē executoratus; sed quia dictus contractus
non erat practicabilis quadā multiplicitate, neque Mar-
chio ita obinebat liberacionem à debito censu ob non fer-
vata formam in extincionē facienda praeficitur, atque
alii de Cincis ad fidicommissum vocati opponerant non
potuisse taliter confundere ipsum, ac empitor tenetū,
fieri dictam subrogationem, contra formam Chirographi Pon-
tifici extra Statutum Ecclesiastico, & in bonis feudalibus
devolutioni subjectis, unde propterea plures exortae sunt li-
tes coram A. C.

Idcirco de anno 1664. prefati Marchio, & Franciscus,
concorditer à dicto instrumento dationis in folium inito
de anno 1653. receperunt, atque Franciscus tamquam re-
verus ad censem, aliquos fructus exigit, & e converso
Marchio Castris possefitionem obtinuit, sed penitus Franci-
cus hujus secundi contractus, seu distractus Regio alienus
non vallat, pravia illius revocatione, de facto dicti Castris
possefitionem reaflumpit, unde propterea inter eos introducta
est lis in Regia Camera, seu Regio Sac. Consilio Neapo-
litano; qua vero interim dicto Marchionis non expedebat
subiacere oneri dicti censu, ob ejus fructus graviores, quam
frequentius current, ac etiam ob onus prestanti Cedulan
banariam, idcirco pravia dicta ad formam Bullae Piane,
obtinuit ab A. C. folium decretem de dependo forte in
Monte Pleitas in communiam creditoris, nolenti pro certa
die, & hora recipere, ac instrumentum retrovenditionis
fieri ex officio.

Appellavit autem ab hoc decreto Cincius, atque in Signa-
tura justitiae disputationem fuit, quomodo resendum esset
appellatione, an felicitē simpliciter ad utrumque, vel ad to-
lum devolutum, cum clausula fine prædictio secesserit,
cumque proposita causa, dilata effet resolutio, atque in hac
disputatione habita esset difficultas cum votorum discrepan-
tia, super validitate dicti distractus lequitur de anno 1664. id-
circo in repropositione requisitus fui, super hoc potissimum
puncto, ac tribendum pro Marchionis Appellato.

Incongruū dixi disputationem ex hac parte assumptam
in Signatura, qua proinde jutū in secunda propositione
rescriptū similiter de appellatione ad utrumque, quo-
nam nullib[us] iure cautelet, creditorum teneri, ac p[ro]a-
cise cogendum esse ad recipiendum sibi oblatam formam
census extingendi, ita ut præfervanda esset juridictio Ju-
dicis a quo, super executione facienda, cum clausula fine
prædictio, ac rejectione appellationis suspensus, dum ex-
ecutio jam perfecta, & consummata dicebatur mediante depo-
sito, quod volens creditor poterat per annos, & perpetui
non accipere, ut expectaret totius causa exitum, a quo li-
tis effectus pendebat; si enim locus erat extingendi, ita ut
contumax esset creditor, quia pravia legitima distracta inter-
pellatus fuerat ad recipiendum bene depositum. factum
esset, atque ita debitor obtinebat intentum, & retrovenditio
habebarat de jure proiam exequenda, & perfecta, unde aliud
executio factum non requirebatur, & e converso &c. &
sic vere cum inani labore, & impensa extra propositum hec
dispositio assumpta fuit.

Quatenus vero pertinet ad materiam fendalem, ac in-
telligentiam Constitutionis Regni incipient. Constitutionem
diva memoria, cuius vigore dicebant scribentes pro Cincio,
dictam secundam conventionem ponisse revocari, dicebant
in primis videndum esse de validate prime dationis in foli-
lum, seu prima conventionis initia de anno 1653. an
scilicet

DISC. XXX.

EX illa parte pretii, quo ex Pontificio Chirographo
destinata fuerat multiplex pro reintegrazione fidei-
commissi, à quo pravia illius derogatione difformata
fuerat tenuta Turris in petra nuncupata, vendita Princi-
pi Pereto per illos de Cincis, creatus fuit census cum Mar-

chione Torres in forte fecit 400. ad favorem vocatorum
ad fidicommissum, ad effectum faciendo multipliciter,
quod primari effectum esset ad favorem emporis pro causa
evictionis, & molestiarum, secundari autem dicti fidicom-
missi, cum decreto irritanti, ut non posset in alios usus
converti, neque extingui nisi ad effectum reinvelendi pre-
sumtum in alios effectus fructiferos de scientia, & conuenientia
intercessoratum, & sub eiusdem vinculis, juxta formam in
hujusmodi multiplicis servari solitam; quia vero Franci-
scus, & Bernardus Frates de Cincis dicti fidicommissi
possessores, molestatib[us] dictum Marchionem pro pun-
ctuali solutione fructuum dicti census, ac investimento,
idcirco hic ad se ab hujusmodi molestis eximendum, de
anno 1653. pro reistitutione fortis, dictique census extinc-
tione, debet in folium Francisco Cincio Castrum Ca-
gnani in Apurio, cuius redditus asserti fuerunt ducato-
rum fatem 270. subrogatum loco dicti census pro tanta illi
proportionata, cum eiusdem vinculis, & cum padro re-
scifiorio, ac regresu hinc inde ad primāv. iura in causa
non observantur eorum, que invicem respectivē promissa
fuerant, atque defuper impetratus fuit alienus ab ipso
Rege legitimē executoratus; sed quia dictus contractus
non erat practicabilis quadā multiplicitate, neque Mar-
chio ita obinebat liberacionem à debito censu ob non fer-
vata formam in extincionē facienda praeficitur, atque
alii de Cincis ad fidicommissum vocati opponerant non
potuisse taliter confundere ipsum, ac empitor tenetū,
fieri dictam subrogationem, contra formam Chirographi Pon-
tifici extra Statutum Ecclesiastico, & in bonis feudalibus
devolutioni subjectis, unde propterea plures exortae sunt li-
tes coram A. C.

Idcirco de anno 1664. prefati Marchio, & Franciscus,

concorditer à dicto instrumento dationis in folium inito

de anno 1653. receperunt, atque Franciscus tamquam re-
verus ad censem, aliquos fructus exigit, & e converso

Marchio Castris possefitionem obtinuit, sed penitus Franci-
cus hujus secundi contractus, seu distractus Regio alienus

non vallat, pravia illius revocatione, de facto dicti Castris

possefitionem reaflumpit, unde propterea inter eos introducta

est lis in Regia Camera, seu Regio Sac. Consilio Neapo-
litano; qua vero interim dicto Marchionis non expedebat

subiacere oneri dicti censu, ob ejus fructus graviores, quam

frequentius current, ac etiam ob onus prestanti Cedulan
banariam, idcirco pravia dicta ad formam Bullae Piane,
obtinuit ab A. C. folium decretem de dependo forte in
Monte Pleitas in communiam creditoris, nolenti pro certa
die, & hora recipere, ac instrumentum retrovenditionis
fieri ex officio.

Idcirco de anno 1664. prefati Marchio, & Franciscus,

concorditer à dicto instrumento dationis in folium inito

de anno 1653. receperunt, atque Franciscus tamquam re-
verus ad censem, aliquos fructus exigit, & e converso

Marchio Castris possefitionem obtinuit, sed penitus Franci-
cus hujus secundi contractus, seu distractus Regio alienus

non vallat, pravia illius revocatione, de facto dicti Castris

possefitionem reaflumpit, unde propterea inter eos introducta

est lis in Regia Camera, seu Regio Sac. Consilio Neapo-
litano; qua vero interim dicto Marchionis non expedebat

subiacere oneri dicti censu, ob ejus fructus graviores, quam

frequentius current, ac etiam ob onus prestanti Cedulan
banariam, idcirco pravia dicta ad formam Bullae Piane,
obtinuit ab A. C. folium decretem de dependo forte in
Monte Pleitas in communiam creditoris, nolenti pro certa
die, & hora recipere, ac instrumentum retrovenditionis
fieri ex officio.

Idcirco de anno 1664. prefati Marchio, & Franciscus,

concorditer à dicto instrumento dationis in folium inito

de anno 1653. receperunt, atque Franciscus tamquam re-
verus ad censem, aliquos fructus exigit, & e converso

Marchio Castris possefitionem obtinuit, sed penitus Franci-
cus hujus secundi contractus, seu distractus Regio alienus

non vallat, pravia illius revocatione, de facto dicti Castris

possefitionem reaflumpit, unde propterea inter eos introducta

est lis in Regia Camera, seu Regio Sac. Consilio Neapo-
litano; qua vero interim dicto Marchionis non expedebat

subiacere oneri dicti censu, ob ejus fructus graviores, quam

frequentius current, ac etiam ob onus prestanti Cedulan
banariam, idcirco pravia dicta ad formam Bullae Piane,
obtinuit ab A. C. folium decretem de dependo forte in
Monte Pleitas in communiam creditoris, nolenti pro certa
die, & hora recipere, ac instrumentum retrovenditionis
fieri ex officio.

Difficultas autem cadebat in primo casu, quando scilicet
in alieno ab hujusmodi pacto facta non esset mentio,
& tunc duo considerabam, primum quod cum dictum pa-
ctum esset in eodem contratu, & correspondit, sine
qua partes alias non contrahissent, alienus ob individuum
voluntatis corribat etiam super ipsa venditione, seu da-
tione in solutam, ut ex Camerario in cap. Imperiale, &
alii habent apud Gizzarelli decr. 3. & 4. alii, de quibus
in Romana pro Guelfo, & in aliis hoc cod. tit. in quibus spe-
cialiter actum est de p[ro]cesso, an alienus super alienatione
feudi, suffragaret quod pactum de retrovendendo.

Difficultas autem cedebat in primo casu, quando scilicet
in alieno ab hujusmodi pacto facta non esset mentio,
& tunc duo considerabam, primum quod cum dictum pa-
ctum esset in eodem contratu, & correspondit, sine
qua partes alias non contrahissent, alienus ob individuum
voluntatis corribat etiam super ipsa venditione, seu da-
tione in solutam, ut ex Camerario in cap. Imperiale, &
alii habent apud Gizzarelli decr. 3. & 4. alii, de quibus
in Romana pro Guelfo, & in aliis hoc cod. tit. in quibus spe-
cialiter actum est de p[ro]cesso, an alienus super alienatione
feudi, suffragaret quod pactum de retrovendendo.

Et de altera conclusione, de qua in hoc discursu super

pacto de retrovendendo, adiecto ex intervallo, vel cu[m] 4
incontinenti, non tamen approbat per alienum, an vites,
vel vitium, habent infra hoc cod. tit. discr. 69.

BOJANEN. FEUDI

PRODUCE JELSI CARAFA.

Responsum pro veritate extra Curiam.

Revocata emptione, seu venditione feudi in vim

Constitutionis incipit. Constitutionem diva memo-
ria, an veniant per possessorem restituendi fruc-
tus, & per non possessorem folendum intereste
prieti accepti, & quid si hoc intereste excedat

fructus feudi.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.

2. An creditor census cogit posse per executionem positivam

ad dictum factum ad retrovendendum.

3. Ad validatem alienationis feudi in Regno requiriuntur

afserens regius, ac etiam juramentum, & littera

assercutionis.

4. De Constitutione Constitutionem diva memoria, ob

quam etiam contra factum proprium venit i potest, &

revocari alienatio.

5. Afserens regius super alienatione feudi, an suffragaret

super dictum resolutivo, vel deretrovendendo.

6. Si non est praefitus super pacto contemporaneo, corrigit in

totum actum.

7. In feudi non datur simulatio, neque attendunt pri-
vate conventiones a domino non approbat.

8. Recesus a contratu impugnabilis, capiens proce-
re cognitione veritatis, iudeo non omnino voluntarius.

D I S C. XXX.

EX illa parte pretii, quo ex Pontificio Chirographo

destinata fuerat multiplex pro reintegrazione fidei-
commissi, à quo pravia illius derogatione difformata
fuerat tenuta Turris in petra nuncupata, vendita Princi-
pi Pereto per illos de Cincis, creatus fuit census cum Mar-

chione Torres in forte fecit 400. ad favorem vocatorum

ad fidicommissum, ad effectum faciendo multipliciter,

quod primari effectum esset ad favorem emporis pro causa

evictionis, & molestiarum, secundari autem dicti fidicom-
missi, cum decreto irritanti, ut non posset in alios usus

converti, neque extingui nisi ad effectum reinvelendi pre-
sumtum in alios effectus fructiferos de scientia, & conuenientia

intercessoratum, & sub eiusdem vinculis, juxta formam in

hujusmodi multiplicis servari solitam; quia vero Franci-
scus, & Bernardus Frates de Cincis dicti fidicommissi

possessores, molestatib[us] dictum Marchionem pro pun-
ctuali solutione fructuum dicti census, ac investimento,

idcirco hic ad se ab hujusmodi molestis eximendum, de

anno 1653. pro reistitutione fortis, dictique census extinc-
tione, debet in folium Francisco Cincio Castrum Ca-
gnani in Apurio, cuius redditus asserti fuerunt ducato-
rum fatem 270. subrogatum loco dicti census pro tanta illi
proportionata, cum eiusdem vinculis, & cum padro re-
scifiorio, ac regresu hinc inde ad primāv. iura in causa

non observantur eorum, que invicem respectivē promissa

fuerant, atque defuper impetratus fuit alienus ab ipso

Rege legitimē executoratus; sed quia dictus contractus

non erat practicabilis quadā multiplicitate, neque Mar-

chio ita obinebat liberacionem à debito censu ob non fer-
vata formam in extincionē facienda praeficitur, atque

alii dicuntur assercationis Vassallorum, sine

quibus afflus non suffragaret, ac etiam locus elicitore

recepitur, & ut dictum est, extra causę opportunitatē.

SUMMARIUM.

1. Ad materiam facultatis revocandi.

2. De causis in Statu Ecclesiastico in bonis jurisdictionibus.

3. Generatrix de eadem materia penitentie de jure com-
muni.

4. De pacto de retrovendendo non vallato afflus.

ANNOT. AD DISC. XXX.

A sumptu hujus facultatis super libera facultate pon-
tifici, & revocandi contracutum, donec in forma va-
lida sequatur census, qui actum perficit, & informat, in

eo Regno in hac materia feudali est indubitatum, ideoque

aliam non exigit comprobacionem; multaque defuper ha-
bentur apud Roam, consil. 14. & 15. & 22. Marin. ad Re-
vocat. decr. 358. & 408. Et de affluis non suffragante quo-
ties obtineatur re non integra, nempe post revocationem,

vel post mortem iuri ex contrahentibus abeque no[n] con-
fertur hereditas, habetur infra, discr. 57. & 106. & in aliis.

Omnia vero, que per Regnicolas dicuntur super ista fa-
cilitate penitenti, & revocandi in illis feudis, qui actum perficit, & informat, in

eo Regno in hac materia feudali est indubitatum, ideoque

quavis feudal qualitate non habeant, sed finit allodia

ob Constitutiones Apostolicas, que inveniunt contrac-
tum, tandemque facultatem probant, & de quibus Con-
stitutionibus, earumque operatione, habetur infra hoc cod. tit. discr. 61.

ubi latè de materia.

Et de altera conclusione, de qua in hoc discursu super

pacto de retrovendendo, adiecto ex intervallo, vel cu[m] 4
incontinenti, non tamen approbat per alienum, an vites,
vel vitium, habent infra hoc cod. tit. discr. 69.

BOJANEN. FEUDI

PRODUCE JELSI CARAFA.

Responsum pro veritate extra Curiam.

Revocata emptione, seu venditione feudi in vim

Constitutionis incipit. Constitutionem diva memo-
ria, an veniant per possessorem restituendi fruc-
tus, & per non possessorem folendum intereste
prieti accepti, & quid si hoc intereste excedat

fructus feudi.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.

2. Usus, seu fructus per emptorem venditori debite pro
pretio non soluto, an possint ex conversione excedere
ipsius rei fructus.

3. Receptio contracti alienationis feudi ob defectum afflusi-

s, vel alterius solemnitatis, empori tenetur restituere
re fructus feudi, & venditor tenetur ad usuras pretiosi;

sed quid si usura sunt maiores, & superant fructus.

D I S C. XXXI.

Acta per Duceum Jelsi capitaneum Oppidi Campibassi, &

expedito Regio afflusu, ejus tamen forma non servata

circa juramento praefationem, ac literarum assercationis

expeditionem; item Dux empator dictam emptionem revo-
cavit, quod in vim Constitutionis Constitutionem Diva me-
moria, fieri posse receptionem est, quamvis ex parte revoca-
re, violenti, defectus implementi provenient, quo stante,

cum recepta sit Regnocolarum propositio, tali causa empo-
tum rem

sem tenēti restituere fructus ex feudo perceptos, venditorem vero auras pretii habiti, & penes eum retenti; praesendebat Dux longè maiores esse pretii auras, quām feudi fructus, ideoque illud plus per ipsum peti posse, ac de predictis interrogatus.

Respondi, incongruum esse super hoc pūnto responsum veritatis in Romana Curia, cuius opinione attenta, controversie causa dari non potest, quia utrū pretii soluti excedere non possunt fructus rei, quorum loco hujusmodi utrū tamquam recompensative admittuntur, ut habeatur in Lucana, & in aliis sub it. de usfris, & interest, ubi ostenditur hanc in puncto juris esse veriorem, ac omnino tenetam opinionem; sed presupposita etiam aliquotum Regiolarum opinionem, & de qua ibidem, & per Merlin. libr. 2. contrav. 50. no. 18. & seqq. ut ita utrū possint excedere metas fructuum ex ipso feudo perceptorum, adhuc dixi magnam sententiam difficultatem contra Duxem emptorem, ex cuius parte requisitus erant, quia revocatio provenit, non ex omnimodo defectu afferens jam obtenti, sed ex defectu forma per ipsius emptorem ab aliis vendoris facto impendeat, ita in dolo, vel culpa dicendum sit, non faciendo id, ad quod de jure tenebatur; quō posito, inquinum, ac tam naturali, quām positivo iuri contrarium dicebant, ut culposus, ex propria culpa, & delicto commodum & glittarem, in facturam, & præjudicium innocentis reportare debet, alias dari possit nisi lata occasio fraudis, & dolis, quod empori soluto pretio, longo tempore negligeret hujus forme implementum, negligendo etiam bonum feudi administrationem, ac maiorem fructuum perceptionem, certus interim de curia majorum uruarum ad eum favorem, cum quarum cumulo venditorem in bona fide veritatem supplante posset, & ita punctualiter per has rationes dicitur esse per Sacrum Consilium apud Tappiam decr. 8. quam referunt, & sequuntur Capabl. de Baron. tom. 2. c. 21. inscrip. Merlin. tom. 2. contrav. 50. n. 39. de Marin. resolut. quodlib. 83. lib. 2. per rot. signanter ex n. 18. & seqq. Maxime quia controversia causa erat inter emptorem majorem, & culposum, & venditorem pupillum, vel minorem, innotescit, atque optima mihi etiam vīa est ratio ponderata apud Tappiam d. decr. 8. in fin. quod licet fructus bursalis feudi soleant esse minores utrius, veniant tamen compensanda commoda, & honorificaria jurisdictionis, & Baronialis prerogativa, & hanc dixi videri veritatem.

SUMMARIUM.

1. De facultate possendi in feudi.
2. De pūntis busci discursus.
3. De eadem facultate possendi, etiam de iure communis, & restitutio fructuum data resolutione contractus.
4. Quod ad favorum emptoris inter etiam equitas leg. curabit.
5. De differentia inter emptorem, & creditorem per ipsiū tem fructus ex pignore.
6. Quod non debet interesse pretii supra fructus ipsius rei, & num. 9.
7. Potissimum favore ejus, qui discedit a contractu.
8. Laudator Doctores Neapolitan. in materia feudi.
9. Decedem, de quo num. 6.
10. Quando interesse, etiam in casu licito, non petatur ultra fructus bonorum.
11. Deratione habenda in valuatione feudorum, eorumque fructuum.
12. De differentia inter emptorem, & venditorem in hac materia.
13. De modo tenendo per Consulentes, & quare eis deferrari non debet.

ANNOTAT. AD DISC. XXXI.

P. R. supposita in utroque contrahente coequali penitentiā, seu revocandi facultate, de qua d. c. preced. non sololum in casu non imperata affensis, sed etiam in altero deficiens perfectionis, ob non adimplita ea, que juxta tenorem, & claustris quidem affensis adimpleri debent, cum paria fint nullum, & nihil, sive actu non esse gestum, vel gestum sub conditione sufficiens, fine impedita contractio, ipsa conditione non purificata, ex his, que in hac materia late experientur per Rosam consil. 14. & 23. & in aliis in annor. preced. insinuatis.

Duo sunt hujus discursus pūnti. Primo nemp̄ super restitutio fructuum facienda per emptorem, & converso

super obligatione venditentis ad interestē pretii percepti, quod interius in manibus habuit; & secundo super excessū, an facilius interestē debitaū emptori, excedere possit metam fructuum venditoris restituendorum, vel excessu, an venditor, qui intercessiū pretii non soluti exigit, ultra metam fructuum feudi venditi, teneatur illud plus restituere, vel respectivē imputare.

Primus pūntus dici non meretur localis, accipiens ex stylis particularibus illorum Tribunalium, quoniam ubique ex dispositione, vel ratione iuris communis posita imperfectione contractus empionis, & venditionis, intrat eadem restitutio fructuum, iuxta ea, que habentur sub it. de alien. & contratt. d. c. 1. in materia alienationis bonorum Ecclesiarum, & sub it. de empt. & vend. d. c. 4. in casu lesionis enormous, redolentis dolum presumptum, & alibi pluries, & praesertim infra it. de alien. in Ferrari. tent. d. c. 69.

Ex ea iuridica ratione, quod fructus dicuntur sequela domini, aqua pertinent ad eum, qui fuit dominus, qui semper fuit venditor, a quo ob infelctionem contractus, ipso jure, non autem ope exceptionis, nunquam dominum abdicatum fuit, & per consequens non statutum in emptorem.

E converso autem, circa interestē pretii soluti, restituendum emptori, quamvis de stricta iuri sensura, & iuxta opiniones, quas ad mentes Sac. Canonum, probabilius sequitur Curia Romana, nullum interestē debet, quoties non resistent, requista lueti cessant, vel danni emergentes, dum pecunia est de sui natura steriles, & infuctifera, ideoque non est apta producere fructus, & accessiones citra laborem utrū tamquam ex it. que plures habentur sub it. de usfr. & sub altero de camb. Attamen in ista casu probabiliter est, atque in ipsam Curia receptum, ut favore emptoris quoque pro rata pretii soluti intercedat, eadem aequitas text. in leg. curiarib. C. de ali. empt. ex deductis ed. tit. de usfr. d. c. 25. Tum ex natura correlativorum, quodioque resilit eadem aequitas, ut venditor eodem tempore habeat rem, & pretium, atque locupletiorum de alieno. Tam etiam quia ita emptor animum declaravit, non solum verbis, sed etiam factis, ergo datus pecuniam in bono itabiliā fructifera, & per consequens, ita probato remanent requista lueti cessant.

Hinc proinde tenetis opinionibus, cum quibus Curia procedit, magna differētia est inter emptorem, qui prestatum solvit, & fructus ex re percepit, ex tuto emptionis, quamvis intrinsecus invalida, & imperfecta; ad eum detecta nullitate, vel imperfectione, causa redutus ad non causam, & titulus ad non titulum; & inter alium eum, in quo creditor, ex causa mutuū expliciti, vel impliciti, pinguis posedit, atque fructus ex eo percepit, quos de jure restituere, vel impetrare tenetur, absque quod pretendere velet deducendum interestē pecuniae mutuaria, dum in creditore cessant dicta rationes, unde propriea in Curia non admittunt illi modus calculandi, de quo apud Fontenell. decr. 208. & seqq. accepit apud Maltrill. decr. 206. & advertit sub it. de usfr. d. c. 4. & in aliis quod in aliis quod in aliis.

Loyalis vero, & qui exhortatur a regulis iuris Canonici, est alter pūntus, in suo supponit, ut interestē pretii soluti, vel respectivē non soluti, excedere valeat metas fructuum ipsius rei; id enim, juxta dictas opiniones, quas Curia sequitur, omnino reprobarum est, ex his, que habentur pluries deducta d. tit. de usfr. praefertum d. c. 17. cum seqq. Ideo ex terra illa Tribunalia procedentia cum quodam styllo ibi recepto, non datur hujus questionis casus, & per consequens per Scriptorem exterum, saltem in ratione domicilli, & qui in illis Tribunalibus bene versatus non sit, tum judicium datur non potest, sed deferendum venti ibi versatis, dum, sive bonus, sive malus sit stylus, de facto cum eo proceditur.

Aduic tamen, dicto styllo admisso, persitendum videtur in eodem sensu, de quo in discursu, quod icilicet quoties revocatio contractus proveniat ex factu voluntario, multo vero magis culpo emptori, juxta causum praefertum discursus, ac alios, de quibus apud Tappiam decr. 8. & apud Ros. d. consil. 14. & 15. nullo pacto, emptori in hac pretensione exaudiit debet, sed solum si locus coequali compensacionis, dum alius effet dare maximum inconveniens, ab utrūque naturali, & positiva lege damnatum, ut qui ex propria culpa, proprio delicto, commodum, & lucrum reportari debeat cum damno, & iactura alterius innocentis, cui injuria fieri dicitur, violando datum fidem; ideoque contraria opinio contineat videatur quedam rigorem leguleicium, omni ratione definitum, ac fundatum in quibusdam legalibus propositionibus malè applicatis, illas attendendo ad litteram iudeico more.

Ita enim dati possit de facilis casus, ut callidus fenerator sub

NEAPOLITANA SEU CAPUTAQUEN.

PRO MAGNO COMESTABILI COLUMNA,
CUM DUCE DIANI.

Diversus pro veritate.

Quomodo, & de quibus corporibus deficientibus, praestanda sit evictio per venditorem feudi. Et quando intret termini evictionis, vel rei non traditae.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
2. Venditor feudi tenetur de evictione ipsius corporis in unius fructus ipsius rei, ubi postumum non accedit formalis, ac valida transfiguratio pretii in alium contractum censu majorum fructuum productivi, ex ponderatis d. c. 18. cum plur. seqg. de usfr.
3. Fallit in it. que ad speciem reducuntur, & quando discutatur deducta ad speciem.
4. Venditor qui dicit velle tenēti defacto suo tantum, ad aliud non tenetur.
5. De exceptione rei non tradita competet, emptori adversus venditorem.
6. Demembri expressi cum clausula si qui, vel si que &c. an debeatur evictio.

D I S C. XXXII.

Xposita venali de ordine Sacri Consilii Neapolitanii ad instantiam creditorum Marchionis Pollae, Terra Diannae cum suis annexis, ac pertinentiis tam feudalibus, quam allodialibus, distincte descriptis in estimatione des ordinis episodi Sacri Consilii facta per Regium estimatorem, qui ibi Tabularius dicitur, illam emit M. Comestabilis Marcus Antonius Columna pro duc. 50. mil. ac post aliquot annos decenniū spatiū non excedentes, idem M. Comestabilis dicitur Terram cum solita expressione generali bonorum membrorum, & jurium in feudorum venditionibus, vel concessionibus, iuxta formularium exprimitum solitorum, & cum alia particulari aliquorum bonorum, & jurium expressis sub dictione, Signanter, relativè tamen ad dictam estimationem factam per regium Tabularium, vendidi. Cas. Cala Regia Camere Summarie Praefidenti, pro comed. pretio ducatorum 50. mil. & cum pačo pluries repetito, quod de predicto feudo, ac bonis, & membris sub vero Signanter, expressis, tenetur de evictione à se ipso, & ab eo cauam habentibus tantum, & non aliis, aliter, nec alio modo, itaut in casu evictionis ab alio, quam à se ipso, vel ex facto suo, non tenetur, nec ad evictionem, nec ad aliquam pretii restitutio, vel diminutionem, sed tali casu emptor actionem habeat, contra primum venditorem, ejusque creditores, quibus pretium ab ipso Comestibili solutum fuit cum obligatione restitundi &c. cum reiteratis protestationibus cedendi jura talia qualia, & prout sibi competent, &c.

Cum autem emptor aliquam pretii partem deberet, & ad illius solutionem post plurimes annos urgenter, prætendere caput evictionem, seu pretii defalcationem, sub praetextu deficiens aliquorum corporum, & bonorum, & praef. tamen aliquorum arborum, quae dicebantur aerea facta, necnon ob certum augmentum adhuc per Regium Fiscum prætentum ultra summum de præterito confutatam; cunctaque ejusdem Comestabilis Advocati in dicta Civitate existentes de hujusmodi prætentiorum subfinitis fatis timere offendentes, ei consilifaverunt quādam præjudiciale concordiam, per quam dabatur rotum id, quod rigorosè prætendit posset, & ultra, principaliis juxta suum naturale iudicium, vanum judicando hujusmodi timorem, flante dicto pacto expresso non præstanti evictionem, vel pretii diminutionem, nisi ex facto suo tantum, voluit me, & bon. mem. Ronconium insignem iuris consultum, ac magnum hujus Curia Advo- cum confuleret, qui concorditer de hujusmodi consulentiū timore mirati fuimus.

Regulam enim iuris esse dicebamus, in feudi, quae univeritatem bonorum importaret, seu confituisse dicuntur, evictionem solum præfari de ipso corpore feudi, non autem de singulis ejus membris, & bonis, ad instar venditoris hereditatis, juxta textum in l. 2. in prime. & §. fin. & leg. venditor ex hereditate, si hereditate, vel ad iuste vendita, & l. 1. C. de evict. ubi disponitur hereditatis, vel alterius universitatis venditorem teneri de evictione totius corporis, non autem singulorum bonorum, quod in specie feudorum firmant Affili. super feud. nrubr. de Inveſt. de re aliena falla

11. Quod idem in consil. 23. n. 101. quod felicit in calculo, seu valuatione fructuum feudi nobilis, & jurisdictionis, non solūtum habenda est ratio emolumentis bursalis, quod etiam in parte negligi potest, & solet per illum emptorem, cujus animus ab eventu detegrit depravatus non fervandi fidem, sed etiam magna ratio haberet de præminentiarum, & honorificendarum, ac Baronialis qualitatibus, cum jurisdictione, & impetu in Vaffolis. Unde merito juxta dicta d. c. 29. & 24. bona jurisdictionalia, & honorifica estimantur in fructu in medietate pluris; atque etiam in parte negligi modus non procedit in istis feudi, sive tunc ponderatione, de quibus in allegatis d. c. 19. & 24. quatenus ita fuidat ratio onerum, & periculorum, quibus cellulans recte interdat dicti diversus valoris modus.

Probabile quoque in his terminis attendenda venit confidatio, de qua supra, d. c. 24. accepit apud Ros. consil. 23. n. 101. quod felicit in calculo, seu valuatione fructuum feudi nobilis, & jurisdictionis, non solūtum habenda est ratio emolumentis bursalis, quod etiam in parte negligi potest, & solet per illum emptorem, cujus animus ab eventu detegrit depravatus non fervandi fidem, sed etiam magna ratio haberet de præminentiarum, & honorificendarum, ac Baronialis qualitatibus, cum jurisdictione, & impetu in Vaffolis. Unde merito juxta dicta d. c. 29. & 24. bona jurisdictionalia, & honorifica estimantur in fructu in medietate pluris; atque etiam in parte negligi modus non procedit in istis feudi, sive tunc ponderatione, de quibus in allegatis d. c. 19. & 24. quatenus ita fuidat ratio onerum, & periculorum, quibus cellulans recte interdat dicti diversus valoris modus.

Atque hinc magis in dies edocemus, quam fidendum sit authoritati consulendum; excusables etenim videtur ad vocari, si modò unam, & modò alteram tenuerit opinione, quoniam in eorum optione possum non est, unius, vel alterius partis clientelam afflueret, ideoque eorum operam impendere coguntur illi, qui eam conducti, dum modò tamen fiat circa mendacium, & calumniam, & cum illis cautelis, quae infinitum in relat. Curia, d. c. 24. & alibi, verum excautio digni non sunt, sed potius censoria, illi, qui publice luci edunt eorum labores, co modo, quo compotiti sunt ad causarum opportunitatem, negligendo debitas conciliaciones, vel declarations, ut ita posterius pro fuli ingenit viribus illuminetur, & quo magis fieri potest, agnoscat veritatem, ex ejus iustitia zelo, & servitio, proprii labores perpetuatis dicari debent, non autem ad propriam inanem gloriam, quod aliquo quoque advertitur.

*facta num. 17. Ut sall. ad eundem Afflct. decis. 81. num. 6.
Mangil. de evict. questi. 119. num. 23. Rosental. de feud. cap.
8. concl. 29. in 2los. lit. F.*

3. Et quavis id ex communia intelligentia, & praxi procedat in illis corporibus, & bonis, quæ sub genericâ expressio-
ne enunciata sunt, non autem in iis, quæ habent expressio-
nem specialem explicari sub dicto verbo, seu dictione
Signante, ut advertit Ursilius ad Afficiam ubi supra, cujus
traditio ibi in praxi eß psalmum recepta, quod claret in præfati
comprobatum remanebat ex tenore instrumenti, ubi di-
citur venditorum pro facto suò temeritatem debere de evictione
honorum, sub dicto verbo *Signante* specificatum; nihil
lominus id neque in præfatis procedere dicebatur. Stante

S U M M A R I U M

- 1 Deregula, quod in venditione universitatis non praestata tur evictio rerum singularium.
 - 2 De limitatione.
 - 3 Quomodo intelligi debeat rem regula, quam limitatio.
 - 4 De eadem, ut de differentia inter unum casum, & alterum, ideoque si quicquam facti decidenda ex casuum circumstantiis.

ANNOT. AD DISC. XXXII.

illa ex facto proprio requestrat, quia excepit contradic-
tum negativam in contrarium, ut utraea, quae genera-
liter in cunctisq[ue] rei evictione firmant DIL. in s[ecundu]m
dam scien[ti]am, C. de evict. de quibus dicti art. 43. num. 16. 457. &
496. num. I. & per tot. part. o'reo, in specialibus terminis fe-
udorum optime adverdit Alſicio, in dicta rubr. de investit. de
re aliena, n. 17. ubi firmat, quod dum venditor certum ci-
tionis causa exprefit, in aliis teneat noluit, multo magis
in presenti, dum non solum concurreat argumentum ex al-
iquorum causarum specificacione ab Alſicio deducum, sed
adint verba clara, & pluries repedita, hujusmodi volunt-
atem non minus exprefit ostendit.

Fortius, quia ultra verba, concurrebant etiam facti circumstantiae, dum totius instrumenti tenor, & praefacti eadem preti quantitas, & seipso repetita relatio ad estimatum ut supra factum, & honorum notum in eo contentam, liquidò offendere videbantur. Cometabilius aliud gerere noluisti, nisi tollere se de dicto a die exceptione, atque in eius locum, in omnibus emptoriis ponere, & subrogare, perinde ac si ad eum commodum, ejusque nomine, tanquam procurator, vel nudum instrumentum, ab initio emisset, nullum aliud incommodum, vel molestiam pauperrus, nisi ex facto proprio, unde juris, ac rationi nimis contrarium videbatur, ut teneri deberet ad id, ad quod non teneri velle expresse declaravit, & protestans fuit, preterim ad deficienciam corporum refractarum, a calo fortito, seu virtute natura, ut et arborum arecentia, licea nova Fisci præventione super Adolos augmento.